
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 7 AMBIENTE
N. Interno: 7 del  06-04-2021

DETERMINAZIONE N. 193 R.G. DEL 06-04-2021

 AREA 7 AMBIENTE

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA AMBROSI ANGELO DELLA SOTITUZIONE DI UNA
TUBAZIONE ADIBITA ALLA RACCOLTA ACQUE BIANCHE IN LOC. CENGIA E
CONTESTUALE REALIZZAZIONE DI UN POZZETTO DI ISPEZIONE

La sottoscritta dott.ssa Maddalena Maistri, responsabile dell’Ara 7 Ambiente del Comune
di San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco con decreto sindacale prot. n. 30056 del
14.12.2020;

Richiamata:

la nota prot.n.234788 del 15.06.2020, ns prot.n.13439 del 17.06.2020, inviata dalla-
Direzione Protezione Civile e Polizia Locale della Regione Veneto avente ad oggetto:
“eccezionali avversità atmosferiche verificatesi da martedì 2 giugno 2020 in alcune
zone delle Provincie di Belluno, Padova, Treviso, Verona, Vicenza e della Città
Metropolitana di Venezia. Raccolta dei dati di competenza per la predisposizione della
relazione tecnica per la richiesta di riconoscimento dello stato di emergenza di cui al
D.Lgs.n.1/2018 art.24 e ricognizione stima per la quantificazione delle spese di prima
emergenza e dei danni ai sensi della L.R. n.4/1997 e ss.mm.ii.;
la nota prot.n.315691 del 07.08.2020, ns prot.n.18058 del 10.08.2020, inviata dalla-
Direzione Protezione Civile e Polizia Locale della Regione Veneto avente ad oggetto:
“eccezionali avversità atmosferiche verificatesi da sabato 1 agosto 2020 fino al termine
della fase metereologica avversa, nei territori delle Provincie di Belluno, Rovigo,
Treviso, Verona, Vicenza. Raccolta dei dati di competenza per la predisposizione della
relazione tecnica per la richiesta di riconoscimento dello stato di emergenza di cui al
D.Lgs.n.1/2018 art.24 e ricognizione stima per la quantificazione delle spese di prima
emergenza e dei danni ai sensi della L.R. n.4/1997 e ss.mm.ii.;

Premesso che:

negli ultimi anni, nel nostro Comune, sta emergendo sempre più frequentemente il-
problema allagamento di alcune frazioni o parti di territorio antropizzato consolidato.

Determinazione N.R.G. 193 del 06-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Lo sviluppo urbanistico, soprattutto degli anni 1960/1980, non sempre
accompagnato da una programmazione dell’assetto idrogeologico e dell’utilizzo del
territorio che contemplasse la salvaguardia di opere idrauliche esistenti, ha fatto
emergere il fenomeno dell’allagamento di alcune zone dell’abitato, con i relativi
disagi che tale fenomeno provoca anche in termini di salvaguardia della pubblica
incolumità.
infatti questa problematica, anche per i repentini cambiamenti climatici con piogge-
sempre più brevi e intense ci mette di fronte ad una analisi più attenta del territorio e
delle opere presenti che spesso non sono sufficienti;
a seguito di sopralluoghi e verifiche, da parte di personale dell’ufficio tecnico-
comunale, in alcuni punti del territorio comunale, si rende necessario ed urgente
intervenire con la realizzazione di opere di prima emergenza, con lo scopo di
limitare quanto più possibile questo disagio che può provocare anche seri danni alle
abitazioni ed alle persone;
che nello specifico in loc. Cengia risulta necessario sostituire una parte di tubazione-
passante sotto la strada denominata Fonda in quanto all’interno sono presenti parti
di piante, materiale vario che impedisce il regolare deflusso delle acque;
che la zona sopracitata risulta alquanto importante per la regimentazione delle-
acque;

Richiamata la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) come modificata con
Decreto Legge 07/05/2012, n.52 convertito in Legge 94/202 e precisamente:

all’art. 1 comma 449 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni,
possono ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo-qualita' come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.

all’art. 1 comma 450 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione CONSIP ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione
del Codice dei Contratti)

Richiamato altresì il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge n. 135 del
07/08/2012 con particolare riguardo all’art.1;

Richiamato l’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 come
modificato dal D.Lgs. 56/2017 che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37
e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35…” ed in particolare la lettera a) dello stesso comma che recita: “...per affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta…”;

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’ar t. 1, comma 2 lettera a
del D. Legge 16/07/2020 n°76 – c.d. “decreto semplificazioni”, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n.178 del 16.07.2020 supp.to ordinario n.24, di integrazione e modifica dell’art. 36
e seguenti del D. Lgs. n°50/2016 – C.d. “Codice dei Contratti”, che salva la possibilità di

Determinazione N.R.G. 193 del 06-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

affidare in forma diretta alcuni interventi tra i quali rientrano anche quelli oggetto del
presente provvedimento fino alla soglia di €150.000,00;

Avuto presente che la Legge di bilancio 30 dicembre 2018 n. 145 apporta modifiche al
comma 450 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n.296 ed in particolare prevede
che: "…Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie,
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di
cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore ai 5000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione….”;

Visto inoltre il comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 che conferma in
relazione alla disposizione recata dall’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 la possibilità di
procedere senza utilizzare mezzi telematici in attuazione a quanto previsto dall’art. 1
comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296;

Considerato quindi che per importi sotto i 5.000,00 euro la pubblica amministrazione ha
la facoltà e non l'obbligo di ricorrere al MEPA e più in generale la possibilità di procedere
agli affidamenti senza utilizzare mezzi telematici;

Dato atto che in seguito a indagine di mercato, promossa dal responsabile unico del
procedimento, finalizzata a conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali
concorrenti, gli operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le soluzioni
tecniche disponibili, le condizioni economiche praticate, le clausole contrattuali
generalmente accettate, al fine di verificarne la rispondenza alle reali esigenze della
stazione appaltante si è contattata la ditta Ambrosi Angelo Scavi Srl, che si è resa
disponibile agli interventi citati;

Visto il preventivo di spesa presentato in data 03.11.2020, dalla ditta succitata che
prevedere la fornitura e posa di tubazione  in sostituzione di quella presente obsoleta e
danneggiata e realizzazione di un pozzetto da utilizzare come ispezione per una spesa Iva
compresa pari ad € 2.136,22;

Ritenuti i prezzi equi e congrui a quelli di mercato;

Considerato pertanto:

che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere mediante affidamento-
diretto a terzo, secondo le richiamate disposizioni;
di affidare alla ditta Ambrosi Angelo Scavi Srl gli interventi meglio indicati in preventivo;-
di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio dell’esercizio 2021 in-
funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel principio
contabile della contabilità finanziaria;

Preso atto che il codice identificativo di gara CIG attribuito all’intervento di cui all’oggetto è
identificato con la sequenza alfanumerica: ZAC313CEC7;

Determinazione N.R.G. 193 del 06-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Tenuto conto che l’appaltatore si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti
finanziari relativi alla fornitura;

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione
del contratto (art. 9 bis L. 136/2010);

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste
obbligo di astensione per conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Premesso che:

Premesso che con deliberazione di C.C. n. 70 del 28/12/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “DUP 2021/2023 e Bilancio di Previsione 2021-2023
approvazione ai sensi dell’art. 162 del D.lgs n. 267/2000”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2021, esecutiva, ad oggetto:
“Approvazione del PEG piano esecutivo di gestione 2021/2023 parte contabile”.

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap.20295 ad oggetto: “Spese
manutenzione straordinaria del territorio, finanziato con proventi da danno ambientale e
cap 40081” del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021 sufficientemente capiente;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Determinazione N.R.G. 193 del 06-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di affidare alla ditta Ambrosi Angelo Scavi Srl l’intervento di posa tubazioni e pozzetto2.
per la regimentazione delle acque meteoriche in loc. Cengia  sotto la strada Fonda,
come citato nelle premesse, per una spesa pari a € 2.136,22 Iva compresa;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio3.
contabile applicato della contabilità finanziaria, la somma di seguito indicata:

Capitolo 20295 Descrizione
“Spese manutenzione straordinaria del territorio,
finanziato con proventi da danno ambientale e cap
40081”

CIG ZAC313CEC7
Creditore Ambrosi Angelo
Causale Lavori regimentazione acque meteoriche
Modalità finan. Fondi propri di bilancio
Impegno pren. Importo € 2.136,22 Scadenza 30 gg.

di imputare la spesa complessiva di € 2.136,22 in relazione alla esigibilità della4.
obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2021 20295 € 2.136,22

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20095.
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

Saldo 30/04/2022 2.136,22

di precisare che il codice CIG sarà indicato dalla ditta Ambrosi Angelo, nella6.
fatturazione riferita alla riparazione in oggetto e che lo stesso, ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari, sarà riportato nei relativi atti di liquidazione e mandati di
pagamento emessi dalla scrivente amministrazione;
che il codice identificativo fatturazione è: Z0AIS0 dove 0 è uno zero;7.

di liquidare alla ditta l’importo di cui sopra a seguito di presentazione di idoneo8.
documento contabile;

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di9.
quanto di competenza;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo,10.
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo
stesso direttamente leso, possa proporre:

Determinazione N.R.G. 193 del 06-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni-
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60-
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Determinazione N.R.G. 193 del 06-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 7  del  06-04-2021 del AREA 7 AMBIENTE

Responsabile del Procedimento: Maistri Maddalena

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 193  R.G. del  06-04-2021

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 7 AMBIENTE
Maistri Dr.ssa Maddalena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA AMBROSI ANGELO DELLA SOTITUZIONE DI UNA
TUBAZIONE ADIBITA ALLA RACCOLTA ACQUE BIANCHE IN LOC. CENGIA E
CONTESTUALE REALIZZAZIONE DI UN POZZETTO DI ISPEZIONE

Determinazione N.R.G. 193 del 06-04-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


